
 

 

 

 

平和县五寨卫生院门诊综合楼建设项目

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：平和县五寨乡卫生院 

编制单位：漳州市东宏环保科技有限公司 

2025 年 8 月 

 

 



建设单位：平和县五寨乡卫生院 

法人代表：曾朝平 

编制单位：漳州市东宏环保科技有限公司 

法人代表：赖凤娇 

项目负责人：李文生 

建设单位： 

电话：

传真：/ 

邮编：363702 

地址：福建省漳州市平和县五寨

乡优美村大埔 42 号 

编制单位： 

电话：
[...]
大埔 42 号 
未发生变化 



 

12 

 

生产工艺 

6 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的 

项目为基层医疗卫生服务，无生产

工艺 

项目为基层医疗卫生服务，无生产

工艺 
未发生变化 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的 

医院药品由专人专车运输，不会导

致大气污染物无组织排放量增加 

医院药品由专人专车运输，不会导

致大气污染物无组织排放量增加 
未发生变化 

环境保护措施 

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的 

废水：医疗废水经院区污水处理站

处理后经排水渠排入鹿溪 

废气：医疗保健过程无废气产生 

废水：医疗废水经院区污水处理站

处理后经排水渠排入鹿溪 

废气：医疗保健过程无废气产生 

未发生变化 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的 

医疗废水经院区污水处理站处理后

排入附近排水渠，最终汇入鹿溪 

医疗废水经院区污水处理站处理后

排入附近排水渠，最终汇入鹿溪 
未发生变化 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的 

医疗保健过程无废气产生，不设置

废气主要排放口 
不设置废气主要排放口 未发生变化 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的 
采用墙壁隔声、绿化衰减等 采用墙壁隔声、绿化衰减等 未发生变化 



 

13 

 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的 

生活垃圾委托环卫部门清运处理；

污泥定期清掏交由有资质单位外运

处置； 

医疗废物暂存于医疗废物暂存间，

统一收集后委托有资质单位处理 

生活垃圾委托环卫部门清运处理；

污泥交由有资质单位定期清掏外运

处置； 

医疗废物暂存于暂存于医疗废物暂

存间（占地 5m2），统一收集后交

由漳州市城市废弃物净化有限公司

外运处置； 

环评未提及未被污染的输液瓶

(袋)；未被污染的输液瓶(袋)出售

给回收单位进行再加工 

环评未提及

未被污染的

输液瓶

(袋)，现状

出售给回收

单位进行再

加工，不会

导致不利环

境影响加重 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的 
/ 

平和县五寨乡卫生院利用调节池剩

余容积作为事故应急池 

环评中未提

及事故废水

的暂存能力

等 

 



 

14 

 

3.3 地理位置与平面布置 

平和县五寨乡卫生院位于福建省漳州市平和县五寨乡优美村大埔 42 号。地

理位置图见附图 1，平面布置图见附图 3。 

  
平和县五寨乡卫生院大门 门诊大楼 

 
 

宿舍楼 污水处理站 

图 3-2  项目现状图 



 

15 

 

4 环境影响评价结论及其批复要求 

4.1 环评报告表主要结论 

平和县五寨乡卫生院平和县五寨卫生院门诊综合楼建设项目位于福建省漳

州市平和县五寨乡优美村大埔 42 号。 

（1）废水 

医疗废水及生活污水经院内污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)中表 2 标准后排入附近排水渠，最终汇入鹿溪。 

（2）废气 

该卫生院从事基层医疗卫生服务，医疗保健过程中无废气产生。 

（3）噪声 

项目生产设备噪声经采取有效的隔声、绿化措施，确保项目厂界噪声达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 2 类标准，对项

目周围声环境质量影响较小。 

（4）固体废物 

该项目的固体废物主要为生活垃圾、污水处理站产生的污泥及医疗废物。 

生活垃圾委托环卫部门统一清运；污水处理站产生的污泥定期清掏，委托

有资质单位处置；医疗废物暂存于医疗废物暂存间，最终委托有资质单位处

置。 

因此，本项目产生的固废经相应妥善处置后对周围环境影响不大。 

综上所述，项目的建设符合国家产业政策和环保政策，厂房选址符合当地

总体规划，项目建设具有良好的环境效益、社会效益及经济效益，将促进当地

的经济发展。项目运营期主要环境影响为废水、废气、噪声和固体废物，建设

单位应认真落实各项环保要求及污染治理措施，并加强日常环境管理，确保项

目污染物达标排放，满足区域环境功能区划和总量控制的要求，从环境影响分

析角度看，该项目建设是可行的。 

4.2 批复要求 

根据环评报告表的结论，经局务会研究，在全面落实本报告表提出的各项

环境保护对策措施前提下，同意该项目(平和县五寨乡卫生院门诊综合楼建设项



 

16 

 

目)的建设；同时要求： 

1、施工期应采取切实有效的环保措施，防止和减少工程建设中产生的扬

尘、噪声等对周围环境的影响。 

2、选用低噪声设备，对高噪声设备应采取有效减振、隔声、消声等降噪措

施，并加强医院内的绿化工作，确保院界噪声达标。 

3、污水实行雨污分流，排放执行 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放

标准》表 2 要求，应加强对污水处理站的管理与防护。 

4、噪声排放执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类

标准，面临道路一侧执行 4 类标准。 

5、固废分类收集，妥善处置，防止二次污染；医疗度物等危险物必须委托

有资质单位处理。 

6、落实环境保护管理，按规范建设污染物排放口，加强环境风险管理，杜

绝环境污染事故。 

7、涉及放射性同位素、医用 X 射线机、CT 机等辐射设施的使用应按规定

另行报批。 

8、推行清洁生产，实行总量控制，严格执行环保“三同时”制度；在项目

审批后在项目投入试运行 3 个月内，应依法向我局申请办理环保验收手续。 



 

17 

 

5 污染物的排放与防治措施 

5.1 废水 

项目医疗废水及生活污水产生量为4.512t/d，废水中主要污染因子为化学需

氧量、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群数、总余氯等。医疗废水及生活污水经院

内污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中表2

标准后排入附近排水渠，最终汇入鹿溪。 

表 5-1 污水来源及环保设施一览表 

序号 污水种类 主要污染因子 
废水量

（t/d） 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 

医

疗

废

水 

门诊废水 

pH、COD、

BOD5、SS、总

大肠菌群、总

余氯 

0.96 生活污水与医

疗废水一同进

入院内地下污

水处理站处理

达标后排入附

近排水渠，最

终汇入鹿溪 

生活污水与医

疗废水一同进

入院内地下污

水处理站处理

达标后排入附

近排水渠，最

终汇入鹿溪 

病床废水 0.96 

清洗废水 0.8 

2 职工生活污水 1.792 

3 综合废水 4.512 

 

图 5-1 废水处理设施工艺流程图 

工艺流程简介： 

医院污水经过三级化粪池分解，流入调节池，由于污水排放的间歇性及排放

量不均匀造成污水进水水质、水量波动较大，因此设置调节池使进入生化处理的

水质、水量稳定，水量水质的均衡减轻后续处理构筑物的冲击负荷。调节池出水

流入兼氧池，在微氧的条件下，利用水解和产酸微生物，将水中的可溶性固体有

机物水解酸化为挥发性脂肪酸，同时把溶解于水中的大分子有机物质分解成小分

子有机物质，从而降低废水的COD值和提高废水的可生化性，同时降低系统的污

泥产量，污泥浓缩池的污泥回流到该池，在微氧的情况，将水中的硝基态氮或亚

化粪池 医院污水 调节池 兼氧池 好氧池 

消毒池 沉淀池 排放口 

二氧化氯 



 

18 

 

硝基态氨转化为氮气从而达到完全去除氨氮的目的。兼氧池出水流入好氧池，在

好氧的状态下，向废水中投加好氧菌后利用原污水进行培养，从而在填料上形成

一层以好氧菌为主的生物膜，利用生物膜把水中的可溶性小分子固体有机物完全

化为二氧化碳和水分子；同时将水中的氨氮转化为硝酸盐氨和亚硝酸盐氮，好氧

池混合液回流到水解酸化池以加强氨氮的去除。好氧池出水在沉淀池中进行泥水

分离，大部分污泥回流，循环利用。上清液流入消毒池进行消毒，将水中的微生

物去除，出水通过标准排放口达标排放。 

  

二氧化氯反应器 地埋式污水处理站 

 

污水排放口 

图 5-2 废水处理设施情况 



 

19 

 

5.2 废气 

项目从事基层医疗卫生服务，医疗保健过程中无废气产生。 

5.3 噪声 

项目噪声主要是空调主机、配电房等设备使用时产生的噪声及医护、就诊人

员社会活动噪声，主要降噪措施是通过院区合理布局，利用墙体隔声，对高频噪

声设备应进行减振处理，从声源上降低噪声，减少噪声对周围环境的影响。 

5.4 固体废物 

项目产生的固体废物包括生活垃圾、污水处理站产生的污泥、医疗废物及未

被污染的输液瓶（袋）。 

（1）生活垃圾 

生活垃圾主要来自于医务人员的生活垃圾、患者产生的生活垃圾等。生活垃

圾统一委托环卫部门统一处置。 

（2）医疗废物 

卫生院医疗固废主要来源于各科室治疗、检验过程中产生的感染性废物(如

棉签、敷料、一次性使用医疗用品、器械等)、病理性废物(废弃组织、病理块等)、

损伤性废物、药物性废物、化学性废物等。卫生院检验室采用先进的试剂和方法，

使用直接购进成套的试剂盒，试剂盒内主要成分包括生物酶有机物和缓冲液等，

不含氰化物和重金属，血样化验时采用抗体抗源无试剂，主要成份为季铵盐类决

表面活性制，因此检验室废水中无氰化物和重金属。使用后的废试剂盒变成医疗

固废。根据《国家危险废物名录》(2025年)，该项目产生的医疗废物属于危险废

物，编号为HW01，分类收集后临时贮存于医疗废物暂存间(位于门诊综合楼旁，

5m2)，医疗废物暂存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)

要求设计、建设，采取了防风、防晒、防雨、防漏、防渗等措施，设置了堵截泄

漏的围堰、危废管理台账等，医疗废物采用专用收集袋打包，再贮存在医疗废物

内专用容器内，防止渗漏等。危险废物产生量约为1.86t/a，定期全部交由漳州市

城市废弃物净化有限公司处理（处置协议见附件八）。 

（3）污水处理站产生的污泥 



 

20 

 

污水处理站产生的污泥大部分污泥回流到兼养池、好氧池，少量污泥进行定

期清掏，根据《国家危险废物名录》(2025年)，污水处理站产生的污泥属于危险

废物，编号为HW09，定期交由有资质单位清掏外运处置；经采取上述措施后，

固体废物不会对当地环境产生明显影响。 

（4）未被污染的输液瓶（袋） 

医疗过程会产生未被污染的输液瓶(袋)，产生量约0.1t/a，外售给回收单位再

加工。 

表 5-2  项目固体废物一览表 

序

号 
名称 

排放量（吨/年） 处理处置方式 

环评 实际 环评要求 实际建设 

1 
医疗

废物 

病理性废物 

4.38 1.86 
委托有资质单

位处置 

委托漳州市城市废

弃物净化有限公司

处置 

药物性废物 

感染性废物 

损伤性废物 

化学性废物 

2 未被污染的输液瓶(袋) / 0.1 / 
出售给回收单位进

行再加工 

3 污水处理站污泥 0.1 0.1 
委托有资质单

位处置 

委托有资质单位处

置 

4 生活垃圾 5.84 12.775 
环卫部门统一

清运 
环卫部门统一清运 

 

 

 

医疗废物暂存间 

图 5-3  项目医疗废物暂存间现状照片 



 

21 

 

5.5 其他环保措施 

5.5.1 环境风险防范措施 

(1)医疗废物收集处置措施 

项目医疗废物暂存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)

要求设计、建设，与生活垃圾存放地分开，与医疗区和人员活动密集区隔开，暂

存场所位于室内，不受雨水冲击或浸泡。 

(2)医疗污水处理措施 

加强污水治理设施的运行管理。废水应预处理达标后排放，污水管道及污水

处理站运行过程应进行定期的检查、维护和保养，避免管道堵塞、破裂等情况发

生。 

(3)柴油泄漏控制措施 

院内设置1台应急备用柴油发电机，设在单独的房间内，项目不设置储油箱，

院内柴油仅存储在柴油发电机内的少量柴油，每日加强巡查和管理，并在柴油发

电机房配置泡沫灭火器及其它应急物资，避免泄露情况发生。 

(4)事故应急池 

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中章节12.4.1内容：医院

污水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污水。

传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的100%，非传染病医

院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的30%。 

平和县五寨乡卫生院废水日排放量为4.512t/d，则应急事故池容积不小于

1.3536t/d，平和县五寨乡卫生院利用调节池剩余容积作为事故应急池，需满足日

常废水排放及事故废水，调节池容积为6m3，＞5.8656m3，能有效的收集事故废

水，防止直接外排。 

5.5.2 规范化排污口、监测设施 

项目属于基层医疗卫生服务，属于《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）

中“Q8423 乡镇卫生院”。对照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》